
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e pessoal 

 
 
 

Ano 2022| nº 05 
30 de junho de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 
30 de junho de 2023 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 
 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Prof. Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretora Adjunta Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 05 
30 de junho de 2023 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 12 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.029296/2022-35
Divinópolis-MG, 14 de junho de 2022.

O  Diretor  da  Unidade  Divinópolis  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerias,  Prof.

Emerson de Sousa Costa,  nomeado pela PORTARIA Nº 185,  de 31 de janeiro de 2019,  D.O.U de 1 de

fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º- Cons�tuir Comissão específica para elaborações e acompanhamento dos horários dos cursos do

CEFET-MG/Campus Divinópolis.

Art.  2º-  Designar  os(as)  professores(as)  Emerson  de  Sousa  Costa,  Marlon  Henrique  Teixeira,  Alisson

Marques da Silva,  Lúcio  Flávio  Santos  Patrício,  Andrea Mara Silveira  Cruz  Marcelino, Lucília Lemos  de

Andrade, Eduardo Habib Bechelane Maia, Antônio Guimarães Campos, Marlon Antônio Pinheiro e  Alba

Valéria Aparecida Durães para comporem a referida comissão.

Art. 3º - Designar o Prof. Marlon Antônio Pinheiro como Presidente da comissão.

Art. 4º - Na impossibilidade dos Coordenadores de Cursos e dos Chefes de Departamento em par�ciparem

de alguma a�vidade, os mesmos devem solicitar a presença dos seus respec�vos Subcoordenadores e

Subchefes.

Art. 5º - Esta portaria tem efeitos retroa�vos a 27 de abril de 2022 e é válida até 26 de abril de 2023

(Assinado digitalmente em 14/06/2022 09:57 )

ELENA MARIA DA CUNHA
DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCDV (11.60)
Matrícula: 2173057

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
12, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/06/2022 e o código de verificação: 9f557b99a4

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 13 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.031974/2022-20
Divinópolis-MG, 30 de junho de 2022.

O  Diretor  da  Unidade  Divinópolis  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerias,  Prof.

Emerson de Sousa Costa, reconduzido pela PORTARIA Nº 66, de 26 de janeiro de 2022, D.O.U de 1 de

fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art.  1º Ins�tuir  Comissão  para  a  organização  do  24ª  Seminário  de  Conclusão  dos  Cursos  Técnicos  da

Educação Profissional e Tecnológica do CEFET-MG/Campus Divinópolis e da cerimônia solene de Colação de

Grau.

Art. 2º Designar os servidores Paula Campolina Gomes - matrícula 2319753, Flaviane Moreira Silva Mendes

- matrícula 2139968, Felipe Augusto do Carmo Lemos, matrícula 1640637, Bruno de Oliveira Fonseca -

matrícula 1459996, Inara Guimarães de Sousa - matrícula 2354615, Marciana Liberada da Silva ? matrícula

2236986, Elena Maria da Cunha - matrícula 2173057, Geyzer Stembark Kik Rodrigues - matrícula 2218249

como membros da comissão referida no Art. 1º.

Art. 3º Designar a servidora Paula Campolina Gomes como presidenta da referida Comissão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 30/06/2022 11:18 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
13, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/06/2022 e o código de verificação: ea27816f19

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

